平成 28年度 第 8回 政策戦略会議 議事概要

日 時 ： 平成 28年 11 月 1日（月） 10:40～11:50、13:20～13:40

場 所 ： 市役所本庁 3階 301会議室

出席者 ： 市長、副市長、各部局長・総合センター所長、市立病院事務部長

欠席者：教育長、病院事業管理者（代理：病院事業副管理者）、建設部長

（代理：建設部次長）

事務局：政策企画部政策推進課、総務部財政課

１．平成２９年度当初予算編成方針について

【関係部局】総務部（財政課）

【趣旨】

国、県、雲南市の財政状況及び「雲南市中期財政計画」を踏まえ、引き続き健全財政

の維持を基本とする予算編成方針を策定し、適切な財政運営を進めるもの。

【協議結果】

平成２９年度当初予算編成方針を決定した。

２．雲南市実施計画（平成２９年度－平成３３年度）〈案〉について

【関係部局】政策企画部（政策推進課）、総務部（財政課）

【趣旨】

第２次雲南市総合計画（平成２７年度～３６年度）に掲げるめざす姿の実現に向けて、

「雲南市中期財政計画」に基づき、健全財政を維持する上で現時点の実施計画案を策定

するもの。

【協議結果】

平成２９年度から５年間に実施する計画策定の基本方針及びハード事業実施の方向

性を決定した。

３．平成２９年度からの水道料金改定の市の方針について

【関係部局】水道局（総務課）

【趣旨】

水道事業の健全運営を持続する観点から、水道審議会の答申を踏まえ、安全・安心で

安定した水道の供給を行うため水道料金改定の市の方針を策定するもの。

【協議結果】

平成２９年度からの水道料金改定の市の方針を決定した。

４．高齢者等タクシー利用料金助成制度の見直しについて

【関係部局】政策企画部（地域振興課）、総務部（総務課）、健康福祉部（長寿障がい福

祉課）

【趣旨】

高齢者や障がい者等が市民バス又はタクシーを利用する際の利用料金の一部を助成

することにより、外出の際の移動手段を確保し、住み慣れた地域でより一層安心して生

活できるよう支援を行うもの。

【協議結果】

現行制度における課題への対応をはじめとする本制度改正の考え方、具体的な制度改

正の内容等を決定した。

５．結婚歴のないひとり親家庭の寡婦(夫)控除のみなし適用について

【関係部局】市民環境部（市民生活課、税務課）、健康福祉部（長寿障がい福祉課）、子

ども政策局（子ども政策課、子ども家庭支援課）、建設部（建築住宅課）、教育委員会（学

校教育課）

【趣旨】

ひとり親家庭のうち、死別、離婚等のひとり親家庭には、市・県民税、所得税の寡婦

（夫）控除が適用されている一方で、結婚歴のないひとり親家庭には適用されていない

ため、ひとり親家庭として子育てをする状況に差がないにもかかわらず所得に応じて使

用料等が決定する行政サービスを受ける際に差が生じていることから、結婚歴のないひ

とり親家庭に対し寡婦（夫）控除をみなし適用するもの。

【協議結果】

結婚歴のないひとり親家庭に対して寡婦（夫）控除をみなし適用する方針を決定した。

６．市議会１２月定例会市長所信表明に盛り込む事案について

【関係部局】政策企画部（政策推進課）

【趣旨】

 市議会１２月定例会における市長所信表明に盛り込む事案の庁内確認を行うもの。

【協議結果】

市議会１２月定例会における市長所信表明について、各部局より提案された内容を取

りまとめ、盛り込む事案を決定した。

以 上